
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO – IC “Via F. Laparelli, 60” 
Via F. Laparelli, 60 – 00176 Roma - Tel 06/24419571 Fax 06/24411119 

C.F. / P.IVA 97615670581- Cod. meccanografico: RMIC8CK00B 

Sito www.iclaparelli.edu.it - E-mail rmic8ck00b@istruzione.it - PEC rmic8ck00b@pec.istruzione.it 

 
-All’Albo online 

-al Sito web Istituto 
 

 

Protocollo vedi segnatura  

 

 

 

 

CIG: 95639640C5 
CUP: H81F22001830006 

 

Oggetto:     Determina per l'affidamento diretto di aggiornamento Sito Web Istituzionale per il progetto 
"Misura 1.4. l ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)" - 
PNRR M 1Cl Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" finanziato dall'Unione 
Europea- NextGenerationEU  (CUP: H81F22001830006) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 

 

 
VISTA 

 
* 
* 

 

* 

 

VISTA 

 
 
 

VISTO 

 

* 

* 

 

 

 
 

VISTO 

VISTA 

 
 

VISTO 

il R. D. n. 2440/1923, contenente "Nuove disposizioni su ll'amministra zione del Patrimonio e 
sulla Contabilità Generale dello Stato" ed il relativo "Regolamento per l'amministrazione 
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato" approvato con R. D. n. 827/ 1924; 
la Legge n. 241 / 1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii. ed in particolare: 
l'art. 1 c. 1 che detta i criteri dell'azione della Pubblica Amministrazione, 
l'art. 3 c. 1 che dispone che ogni provvedimento della Pubblica Amministrazione 
contenga i presupposti di fatto e le motivazioni giuridiche che hanno determinato la 
decisione dell'Amministrazione: 

l'art . 5 c. l che prevede l'assegnazione della responsabilità dell'istruttoria al dirigente 
stesso o ad un dipendente della struttura; 
la Legge n. 59/1997, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amminist ra tiva", con particolare riguardo all'art. 21 riguardante 
l'autonomia delle istituzioni scolastiche; 

il D.P.R. n. 275/1999, concernente il "Reg olamen to recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'articolo 21 della Legge n. 59/ 1997", in particolare: 
l'art. 14 c. 1 che attribuisce alle Istituzioni Scolastiche le funzioni di amministrazione del 
patrimonio; 
l'art. 14 c. 3 che stabilisce che le modalità di esercizio della capacità negoziale e ogni 
adempimento contabile relativo allo svolgimento dell'attività negoziale mede sima , 
nonché modalità e procedure per il controllo dei bilanci della gestione e dei costi deve 
essere conforme al regolamento di contabilità per gli isti tuti scolastici previsto dall'art. 21 
Legge n. 59/1997; 

il O. Lgs. n. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

la Legge n. 196/2009 "Le gge di contabilità e di finanza pubblica", che determina i principi 
di gestione contabile della finanza della pubblica amministrazione ed in particolare l'a rt 

. I c. l e l'art. 20 c. l e l'art. 34 c. l  che  richiamano i principi fondamentali della costituzione 
del bilancio e della disponibilità in bilancio: 
il D. Lgs. n. 50/2016, "Codice dei contratti  pubblici",  come modificato  dal  D.  Lgs.  n. 
56/ 2017, in particolare: 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA F. LAPARELLI, 60
C.F. 97615670581 C.M. RMIC8CK00B
A9B541F - Protocollo Generale

Prot. 0000569/U del 09/02/2023 18:06

https://iclaparelli.edu.it/


 
 
 
 

* 

 
* 

 

 

 
* 

 
* 
VISTE 

 
 
 
 

VISTO 

 
 
 

VISTO 

 
 
 
 

VISTO 

 
 

VISTO 

l'art. 30comma 1 che detta i principi per l'affidamento di lavori e forniture da parte della 

Pubblica Amministrazione; 
l'art. 32 comma 2 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 
l'art. 36 comma 2 lettera a) che determina le modalità di affidamento per forniture di 

imp orti sotto la soglia di 40.000 Euro; 
l'art. 95che determina i criteri di aggiudicazione dell'appalto; 

le linee Guida n. 4, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, 

approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 206, del l marzo 2018, recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici"; 
il Decreto n. 129/2018 contenente il "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107" ed in particolare l'art. 46 che tratta degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione; 
L'articolo 51, comma 1 del  d.l. 77/2021  che  prescrive una  serie di modifiche del limiti di 

affidamento sotto-soglia precedentemente disciplinate dall'articolo 1 comma l del  d.l. 
76/2020 convertito in legge 120/2020, ossia fino al 30  giugno  2023 l'innalzamento  della 
soglia per l'affidamento diretto dei servizi e forniture compresi i servizi di architettura e 
ingegneria a 139.000 euro nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del d.lgs. 50/2016; 

l'avviso pubblico del 26/04/2022 del M.I. "Misura 1.4.l ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI  PUBBLICI  -  SCUOLE  (APRILE 2022)"  -  PNRR  MlCl Investimento  1.4  "Servizi e 
cittadinanza digitale" finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU; 
il Decreto di approvazione n. 33 - 2 / 2022 dell'Avviso per la presentazione di proposte a valere 
sul PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - "Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)"; 

RICHIAMATO il D.Lgs 129/2018 art.10, relativamente alle competenze del Dirigente Scolastico in 
relazione alle verifiche, modifiche e assestamento al Programma Annuale; 

VISTO 

 
VISTA 

 
VISTA 

ATTESO 

il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2023 e la situazione finanziaria alla data 

odierna; 
la propria determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, autorizzato 

con prot. 562 del 09/02/2023; 
l'assegnazione del CIG n. 95639640C5 acquisito da questa stazione appaltante; 
che la spesa per il servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l'effettiva 
capienza del relativo capitolo di bilancio essendo opportunamente  finanziata  attraverso 
fondi sul PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA; 

TENUTO CONTO: 

  che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto 
non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia provvisoria, avendone 
la facoltà così come previsto dal comma 1 dell’art. 93 del D. Lgs. 50/2016 e dal 
comma 4 dell’art. 1 del decreto semplificazioni L. 120/2020; 

  che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice/di 
operatore di comprovata solidità e avendo avuto un servizio aggiuntivo gratuito 
l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la costituzione di una garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, comma 11, come da atto del D.S. prot. n. 567 
del 09/02/2023; 

 

 
tutto quanto sopra, visto, rilevato e considerato, 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 
 
 
 



 
 
 
 

DETERMINA 

 

ART. 1 Oggetto. 
Con la presente determina si dà avvio alla procedura di acquisto per la fornitura in oggetto. 

 

ART. 2 Importo e modalità di pagamento. 

L'importo complessivo del servizio è di €. 5.984,43 (IVA esclusa); si determina, pertanto, di 
assumere apposito impegno di spesa per un importo complessivo pari a € 7.301,00 (IVA inclusa) , 

sulla scheda finanziaria A1/23 - Pnrr M1 C1 Investimento 1.4.1 Esperienze Del Cittadino Nei 

Servizi Pubblici del Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2023. Il pagamento verrà 

effettuato a seguito di  stipula  del  contratto o emissione di buono d'ordine, previa presentazione 
di fattura elettronica e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza 
dei pagamenti. Per la legittima mancata emissione di fattura elettronica si fa riferimento ai 
particolari regimi fiscali cui è sotteso il fornitore. 
 

ART. 3 Criterio di aggiudicazionee scelta del contraente. 

Il criterio di scelto del contraente è quello dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 2016, dell'art. 46 del Decreto n. 129/2018 e dell ' articolo 51. 
comma 1 del d.l. 77/2021 che prescrive una serie di modifiche del limiti di affidamento sotto - 

soglia precedentemente disciplinate dall 'articolo 1 comma l del d.l. 76/2020 convertito in legge 
120/2020, ossia fino al 30 giugno 2023 l'innalzamento della soglia per l'affidamento diretto dei 
servizi e forniture compresi i servizi di architettura e ingegneria a 139.000 euro nel rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30 del d.lgs. 50/ 2016; sulla base di tale criterio viene individuato 
tramite indagine di mercato e O.E.I. MEPA, quale affidatario la ditta BROKERMAX SRL Via 
Mondragone 7 – 00179 Roma, P.IVA 07989211003. 

 
 

ART. 4 Condizioni per la stipula del contratto. 
L'operatore economico deve essere in possesso di requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 

del D. Lgs. n. 50/2016 , nonché dei requisiti di carattere finanziario di cui alla Legge n. 136/2010. 
In particolare la stipula del contratto e/o l'emissione di buono d'ordine è  condizionata 
all'acquisizione dei seguenti d ocumenti: 
• DURC in corso di validità al momento della stipula del contratto e/o buono d'ordine; 
• autodichiarazione ai sensi e per effetto del DPR 445/ 2000 dalla quale risul ti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 (esclusione dalla 

partecipazione a procedure d'appalto o concessione) ; 
• estremi identificativi IBAN del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 

ART.. 5 Responsabile del  Procedimento. 

Ai sensi dell 'articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell' articolo 5 della Legge n. 241/1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico protempore Dott.ssa Marilena PERA. 
. 

 
La presente determina verrà pubblicata, nel rispetto del principio di trasparenza di cui all’art. 29 
del D. Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara 
e contratti”. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO E RUP 
Dott.ssa Marilena PERA 

                Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 


		2023-02-09T18:04:02+0100




